
Prefeitura Municipal de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2015 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

DESPESAS CORRENTES  57.213.756 59.879.774 117.093.5303

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  41.631.607 25.540.512 67.172.1193.1

APLICAÇÕES DIRETAS  38.465.604 24.385.671 62.851.2753.1.90

3.1.90.01  4.100.000 0 4.100.000APOSENTADORIA E REFORMAS

 4.100.000 0 4.100.000Seguridade

3.1.90.03  180.000 425.000 605.000PENSÕES

 0 425.000 425.000Fiscal

 180.000 0 180.000Seguridade

3.1.90.04  538.782 743.326 1.282.108CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 538.782 743.326 1.282.108Seguridade

3.1.90.05  450.000 0 450.000OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

 450.000 0 450.000Seguridade

3.1.90.09  35.000 0 35.000SALÁRIO-FAMÍLIA

 35.000 0 35.000Seguridade

3.1.90.11  29.427.223 18.897.005 48.324.228VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 17.121.377 15.788.005 32.909.382Fiscal

 12.305.846 3.109.000 15.414.846Seguridade

3.1.90.13  3.308.655 3.173.881 6.482.536OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 1.320.164 2.163.336 3.483.500Fiscal

 1.988.491 1.010.545 2.999.036Seguridade

3.1.90.16  188.820 158.126 346.946OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 45.000 96.126 141.126Fiscal

 143.820 62.000 205.820Seguridade

3.1.90.34  101.000 251.136 352.136OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO
 60.000 209.136 269.136Fiscal

 41.000 42.000 83.000Seguridade

3.1.90.91  0 536.100 536.100SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 536.100 536.100Fiscal

3.1.90.92  88.624 142.597 231.221DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 20.000 52.097 72.097Fiscal

 68.624 90.500 159.124Seguridade

3.1.90.93  20.000 0 20.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 20.000 0 20.000Seguridade

3.1.90.94  0 30.000 30.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

 0 30.000 30.000Fiscal

3.1.90.95  27.500 28.500 56.000INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
 27.500 28.500 56.000Seguridade

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  3.166.003 1.154.841 4.320.8443.1.91

3.1.91.13  3.166.003 1.154.841 4.320.844OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 2.520.003 836.467 3.356.470Fiscal

 646.000 318.374 964.374Seguridade

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 20.000 20.0003.2

APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.000 20.0003.2.90

3.2.90.21  0 15.000 15.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 15.000 15.000Fiscal

3.2.90.22  0 5.000 5.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 5.000 5.000Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  15.582.149 34.319.262 49.901.4113.3

TRANSF. A ESTADOS E AO DISTRITITO FEDERAL  0 5.446 5.4463.3.30

3.3.30.41  0 5.446 5.446CONTRIBUIÇÕES

 0 5.446 5.446Fiscal

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 362.318 362.3183.3.50

3.3.50.39  0 42.000 42.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.
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 0 42.000 42.000Fiscal

3.3.50.41  0 180.191 180.191CONTRIBUIÇÕES

 0 180.191 180.191Fiscal

3.3.50.43  0 140.127 140.127SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 130.127 130.127Fiscal

 0 10.000 10.000Seguridade

APLICAÇÕES DIRETAS  15.482.149 33.771.498 49.253.6473.3.90

3.3.90.04  0 1.000 1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 1.000 1.000Fiscal

3.3.90.14  132.040 256.125 388.165DIÁRIAS - CIVIL

 15.000 134.445 149.445Fiscal

 117.040 121.680 238.720Seguridade

3.3.90.18  10.000 246.938 256.938AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 196.938 196.938Fiscal

 10.000 50.000 60.000Seguridade

3.3.90.30  5.300.889 3.501.621 8.802.510MATERIAL DE CONSUMO

 1.939.311 3.040.162 4.979.473Fiscal

 3.361.578 461.459 3.823.037Seguridade

3.3.90.31  30.000 214.483 244.483PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS
 20.000 199.483 219.483Fiscal

 10.000 15.000 25.000Seguridade

3.3.90.32  252.500 908.346 1.160.846MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA

 200.000 410.846 610.846Fiscal

 52.500 497.500 550.000Seguridade

3.3.90.33  1.614.279 836.803 2.451.082PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 1.305.000 521.803 1.826.803Fiscal

 309.279 315.000 624.279Seguridade

3.3.90.35  44.080 107.500 151.580SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 72.500 72.500Fiscal

 44.080 35.000 79.080Seguridade

3.3.90.36  1.606.540 2.207.911 3.814.451OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 155.671 1.681.542 1.837.213Fiscal

 1.450.869 526.369 1.977.238Seguridade

3.3.90.39  5.757.330 22.747.304 28.504.634OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 1.914.575 19.770.534 21.685.109Fiscal

 3.842.755 2.976.770 6.819.525Seguridade

3.3.90.41  78.400 898.100 976.500CONTRIBUIÇÕES

 25.000 371.332 396.332Fiscal

 53.400 526.768 580.168Seguridade

3.3.90.46  0 50.000 50.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

 0 50.000 50.000Seguridade

3.3.90.47  10.680 749.942 760.622OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 749.942 749.942Fiscal

 10.680 0 10.680Seguridade

3.3.90.48  0 160.000 160.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 45.000 45.000Fiscal

 0 115.000 115.000Seguridade

3.3.90.91  237.140 55.000 292.140SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 30.000 30.000Fiscal

 237.140 25.000 262.140Seguridade

3.3.90.92  93.134 238.479 331.613DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 16.134 142.183 158.317Fiscal

 77.000 96.296 173.296Seguridade

3.3.90.93  315.137 531.266 846.403INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.
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 174.656 456.266 630.922Fiscal

 140.481 75.000 215.481Seguridade

3.3.90.95  0 10.680 10.680INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
 0 10.680 10.680Fiscal

3.3.90.97  0 50.000 50.000APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL

 0 50.000 50.000Seguridade

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  100.000 180.000 280.0003.3.91

3.3.91.97  100.000 180.000 280.000APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL

 50.000 70.000 120.000Fiscal

 50.000 110.000 160.000Seguridade

DESPESAS DE CAPITAL  28.990.894 13.739.996 42.730.8904

INVESTIMENTO  28.970.894 12.074.291 41.045.1854.4

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  335.424 100.000 435.4244.4.50

4.4.50.41  335.424 100.000 435.424CONTRIBUIÇÕES

 335.424 100.000 435.424Fiscal

APLICAÇÕES DIRETAS  28.635.470 11.974.291 40.609.7614.4.90

4.4.90.14  1.000 1.000 2.000DIÁRIAS - CIVIL

 1.000 1.000 2.000Fiscal

4.4.90.30  141.688 142.353 284.041MATERIAL DE CONSUMO

 131.000 116.000 247.000Fiscal

 10.688 26.353 37.041Seguridade

4.4.90.33  1.000 1.000 2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 1.000 1.000 2.000Fiscal

4.4.90.35  796.000 993.000 1.789.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 796.000 993.000 1.789.000Fiscal

4.4.90.36  161.000 102.351 263.351OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 161.000 81.000 242.000Fiscal

 0 21.351 21.351Seguridade

4.4.90.39  1.429.139 836.693 2.265.832OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 1.255.000 744.093 1.999.093Fiscal

 174.139 92.600 266.739Seguridade

4.4.90.42  0 243.243 243.243AUXÍLIOS

 0 243.243 243.243Seguridade

4.4.90.51  21.843.508 7.009.035 28.852.543OBRAS E INSTALAÇÕES

 18.058.333 5.679.035 23.737.368Fiscal

 3.785.175 1.330.000 5.115.175Seguridade

4.4.90.52  4.160.120 1.926.910 6.087.030EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 2.476.342 983.285 3.459.627Fiscal

 1.683.778 943.625 2.627.403Seguridade

4.4.90.61  0 515.732 515.732AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 243.029 243.029Fiscal

 0 272.703 272.703Seguridade

4.4.90.92  102.015 202.974 304.989DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 30.671 107.393 138.064Fiscal

 71.344 95.581 166.925Seguridade

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 293.971 293.9714.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 293.971 293.9714.5.90

4.5.90.61  0 293.971 293.971AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 293.971 293.971Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  20.000 1.371.734 1.391.7344.6

APLICAÇÕES DIRETAS  20.000 1.371.734 1.391.7344.6.90

4.6.90.61  20.000 0 20.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 20.000 0 20.000Seguridade

4.6.90.71  0 1.371.734 1.371.734PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 1.371.734 1.371.734Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.
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RESERVA ORÇAMENTÁRIA RPPS  1.834.580 0 1.834.5807

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  1.834.580 0 1.834.5807.7

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.834.580 0 1.834.5807.7.99

7.7.99.99  1.834.580 0 1.834.580RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 1.834.580 0 1.834.580Seguridade

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  0 373.800 373.8009

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 373.800 373.8009.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 373.800 373.8009.9.99

9.9.99.99  0 373.800 373.800RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 373.800 373.800Fiscal

 88.039.230 73.993.570 162.032.800Total

Fiscal:

Seguridade:

 59.507.027

 14.486.543

 50.147.661

 37.891.569 52.378.112

 109.654.688

Top Down Consultoria Ltda.


